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Jeg vil også godt fremhæve omkring detail- 
handelen, at Det Konservative Folkeparti ikke 
medvirkede til miljø- og energiministerens cen- 
tralistiske detailhandelslovforslag. Og jeg kunne 
godt høre, at den socialdemokratiske ordfører, 
hr. Holger Graversen, før forsøgte at pynte sig 
lidt med lånte fjer ved at sige: jamen, det her er 
noget, der kommer landdistrikterne til gode. 

Hvis jeg har forstået miljø- og energiministe- 
rens lovforslag rigtigt, drejer det sig jo først og 
fremmest om at centralisere al beslutningskom- 
petencen ovre på Højbro Plads, og resten skal 
lægges ud til amterne. Og problemet er jo, at 
miljø- og energiministeren jo også helt åbent har 
udtalt, at det, han egentlig gerne vil, er at styrke 
udviklingen i bymidterne. Det har sandelig ikke 
særlig meget med landdistrikterne at gøre. Hvis 
regeringen ville gøre noget for landdistrikterne, 
så var det jo helt andre ting, der skulle til. 

Men Det Konservative Folkeparti er rent fak- 
tisk af den opfattelse, at hvis man vil fremme 
butikkerne i landdistrikterne -  den lokale køb- 
mand og så videre -  så er det først og fremmest 
folk i landdistrikterne, der selv skal vælge at 
købe ind dér. Det er ikke noget, vi kan regulere 
inde i Folketinget hverken på den ene eller den 
anden måde. 

Men det er forkert at tro, at den restriktive og 
centralistiske detailplanlov, som man nu har ført 
igennem, overhovedet fremmer noget i land- 
distrikterne. Jeg tror, det kommer til at gå præcis 
i den modsatte retning, og at det bliver bymid- 
terne, der bliver de store vindere med den her 
meget restriktive lovgivning. 

Når man så ser på det som en helhed, er der 
ingen tvivl om, at regeringen går to chassé frem 
og tre tilbage, hver eneste gang der sker noget 
på et område. 

Og her synes jeg jo også, at det er værd at 
hæfte sig ved nogle af de tankevækkende tal, 
der fremgår af Indenrigsministeriets betænk- 
ning. Heraf fremgår det nemlig meget klart, at 
udkantskommunerne fortsat får færre beskæf- 
tigede. Der udvikles færre arbejdspladser, og 
befolkningstallet er faldende. 

Det kan imidlertid ikke forbavse nogen, at 
den anden konklusion i betænkningen -  som jeg 
jo har læst meget grundigt -  er, at de grønne 
afgifter rammer folk på landet langt hårdere end 
i byerne. På side 230 i betænkningen står der 
direkte, at man betaler 20 pet. mere. Det kan da 
heller ikke komme som en overraskelse, at den 
kedelige tendens med, at man fraflytter landdi- 
strikterne, fortsætter, når regeringen har valgt 

en såkaldt miljøpolitik, som egentlig er en skat- 
tepolitik, der gør, at man rammer folk i land- 
distrikterne urimelig hårdt. 

Jeg synes også, det er værd at fremhæve, at 
man på transportområdèt taler med to tunger. 
Af Trafikministeriets, betænkning fremgår det 
klart, at transportmidlet på landet er bilen. Over 
90 pet. af transportarbejdet foregår med bilen. 
Og udvalget påpeger, at dette er en fleksibel og 
hensigtsmæssig transportform, der er langt bed- 
re end udbygning af den kollektive trafik. 

Man påpeger også, at de kollektive trafikfor- 
mer i overvejende grad skal individualiseres. 
Man skal væk fra miljøforurenende 12-meter- 
busser. Man skal over til taxiordninger og tele- 
busser. Derfor er det grotesk -  efter at Trafikmi- 
nisteriet og Indenrigsministeriet er kommet med 
udtalelser om, at man nu må gøre noget mere 
for at styrke den individuelle trafik for at frem- 
me landdistrikternes mobilitet -  at Skattemini- 
steriet så kommer hånd i hånd med Økonomi- 
ministeriet med en masse nye afgifter, som 
trækker i præcis den modsatte retning. Man 
rammer landdistrikterne urimelig hårdt. 

Jeg må derfor afslutningsvis sige, at Det Kon- 
servative Folkeparti virkelig anerkender, at 
Indenrigsministeriet har gjort et godt stykke 
arbejde, men desværre lader det til, at Inden- 
rigsministeriet ikke har den gennemslagskraft, 
der skal til for at få resten af regeringen indstil- 
let på en mere positiv politik over for landdi- 
strikterne. Og det synes jeg rent faktisk er sørge- 
ligt. 

Det er sørgeligt, at Miljøministeriet og Skatte- 
ministeriet på den måde kan få lov at køre en 
direkte chikane af landdistrikterne, når Inden- 
rigsministeriet kommer med så mange gode ini- 
tiativer. 

Formanden: 
Så er der tre korte bemærkninger, hr. Kristen 
Touborg, hr. Holger Graversen og hr. Poul 
Nødgaard. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Det er fru Lene Espersens bemærkninger om 
spildevand i det åbne land, der får mig til at stil- 
le et spørgsmål til ordføreren. Fru Lene Esper- 
sen siger, at landområderne rammes specielt 
hårdt af denne lov. Ja, det gør de naturligvis; 
eftersom byerne er kloakerede, vedrører loven 
sådan set landområderne. Det er naturligt nok. 


